Adhuc de munda oratione.

71. Et dicit sanctus Nilus : « Enitere ut mentem
tuam orationis tempore tacitam ac silentem teneas,
et sic orare poteris. « Ego adhuc quod meum est
dicam et quod junioribus dixi : « Beata est mens
quæ tempore orandi perfecte formis vacua est. »
Et sanctus Philotheus : « Raro inveniuntur qui
ratione pacem agant ; et eorum tantum est qui
diviniam lætitiã consolationemque per id in se
habere perpetuo student. » Et Magnus Basilius :
« Oratio bona, ea est quæ efficacem Dei cogitatio-
nem in anima efformat ; et ea est Dei inhabitatio,
nempe in se Deum per inemoriã tenere, quando
nullis terrestribus cogitationibus memoriæ conti-
nuitas perrumpitur, neque obviis quibusque cupi-
ditatibus mens perturbatur, sed omnia hæc fugiens
qui Deum diligit, ad Deum accedit. »

*Quod aliud est mentis apathia, et aliud oratio vera
quæ adhuc major est.*

72. Sciendum quoque et illud ; secundum san-
ctum Maximum : « Non potest mens ex sola actione
absque cupiditate fieri ; nisi eam multæ ac variæ
cogitationes suscipiant, sed, ex divinissimo Nilo,
fieri potest ut qui cupiditatibus liber effectus est,
non vere oret, sed inconstans sit et longe a Deo
distet. « Ita enim ille Pater de illa re : « Etiam si
mens supra corporalem contemplationem ascende-
rit, nondum perfectum Dei locum contemplata est.
Potest enim in cogitationis scientia esse, et circa
eam variare. » Et adhuc : « Qui apathiam assecu-
tus est nondum vere orat ; potest enim in tenuibus
cogitatis versari, et in suis notionibus distrahi, et
a Deo longe distare. » Et adhuc : « Non eo quod
mens in tenuibus rerum cogitatis immoretur, jam
orationis locum assecuta est ; potest enim in rerum
contemplatione versari et in suis rationibus vana
esse ; quæ, etsi tenuia sint verba, sed quoniam
rerum signa sunt, mentem informant, eamque a
Deo separant. » Dicit autem et Climacius : « Quo-
rum mens didicit vere orare, ii Domino dominanter et
facie ad faciem loquuntur, tanquam ii qui ad aurem
regis verba faciunt. Ex iis autem ac talibus potes
apprime intelligere utriusque rationis differentiam
et ex comparatione dissimilitudinem, cum una sit
per acceptionem, et altera per conatum. Unius enim
opus curæ et multæ ac variæ contemplationes.
Alter us autem, vera oratio. Ad hæc, aliud est men-
tis apathia, aliud oratio vera. » Imo qui veram
orationem possidet, secundum sanctos, necessario
quoque mentem absque cupiditate habet. Qui vero
tantum mentem absque cupiditate possidet, non
semper potuit veram orationem habere. Et hæc qui-
dem ita se habent. Sed redeat sermo ad ea quæ nobis
proposita sunt. Cum non modo ea quæ diximus, sed
et ipsa bonorum ac malorum memoria, frequenter
mentem informare ac ad phantasiam ducere solcant;

de hoc etiam oportet nos pauca disserere.

τε καὶ ἐναντίων, ἐκτυποῦν ἀθρόως τὸν νοῦν καὶ πρὸς φαντασίαν ἀγειν εἰσὼέ πως, δεῖ καὶ περὶ τούτου λόγον διασημαίνει.

Adhuc de phantasiis, et de iis quæ mens efformat, et signis falsi ac veri, et quænam sunt veritatis signa.

75. Si pacem agis, solusque cum solo Deo velis conversari, ne accipias quæ sensibilia aut intelligibilia videris, sive intra te sive extra, etiamsi forma sit Christi aut angeli aut sancti, aut luminis figura menti apparens; sed remane diffidens et gravis ad illam, etsi bona sit, antequam interrogaveris, ut diximus, eos qui experti sunt: id enim utilissimum est, et Deo charissimum et acceptissimum. Semper autem mentem tuam custodi absque colore et forma et imagine et qualitate et quantitate; solis orationis vocibus adhære, et has cura et cogita, intra cordis motus, ut dicit Climacicus: « Initium quidem orationis, voces ex ipsis proœmiis per soliloquium persequentes; medium autem iis quæ dicuntur, cogitationis attentio; finis vero, raptus ad Dominum. » Et sanctus Nilus ita loquitur: « Est quidem præcipua perfectorum oratio, quidam mentis raptus, et universa ex iis quæ secundum sensus sunt, separatio, spiritu gemitibus inenarrabilibus cum Deo conversante, qui cordis dispositionem intuetur, ut librum inscriptum, explicatum, et signis silentibus suas voluntates ostendentem. Ita Paulus usque ad tertium cælum raptus est, sive in corpore, sive extra corpus fuerit, nesciens; ita Petrus, cum ascendisset in domum, ut oraret, visionem lintei vidit. Secunda autem est post primam oratio, verba pronuntiare, mente cum compunctione consequente et scientie ad quem suam flagitationem dirigat. Interrupta autem oratio et corporalibus cogitationibus dissipata ab orantis statu recessit. » In his igitur remanens alia ne accipias, donec pacem assecutus sis et expertos interrogaveris, ut dictum est. Et hæc sunt quæ annuntiaveramus, erroris signa et alia his similia sunt. Vide autem et quædam signa veritatis. Ea autem sunt veritatis optimique et vivificantis Spiritus signa, charitas, gaudium, pax, magnanimitas, bonitas, justitia, fides, dulcedo, temperantia, et cætera, ut ait divinus Apostolus, hæc omnia Spiritus sancti fructus appellans. Et dicit iterum: « Ut filii lucis ambulate. Fructus enim Spiritus, in omni bonitate et justitia et veritate; quarum contraria error possidet. » Dicit autem et quidam sapientium ab aliquo interrogatus: « Quoad securam salutis viam, dilectissime, ut dixisti, multæ sunt viæ quæ ad vitam ducunt, et multæ quæ ad mortem. Et procedens, viam habes quæ ducit ad vitam, mandatorum Christi observationem. In his mandatis omnem virtutis formam invenies; præcipue vero hæc tria: humilitatem, charitatem et misericordiam, sine quibus nemo Dominum videbit. » Et paulo post: « Hæc tria sunt invicta contra demones arma, quæ nobis largita est sancta Trinitas, humilitatem dico et charitatem et